
 

1 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Lombardia 

Libro delle Delibere del Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale Lombardia 

Iscrizione n. rep. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

   tel: 02 3883303 - Mail: lombardia@cri.it - pec: cr.lombardia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

DELIBERA N. 20 DEL 26/11/2024 

 
Oggetto: Costituzione Team assistenza manifestazioni regionali 

         
Il giorno 26 novembre 2024, il Consiglio Direttivo Regionale dell’Associazione Croce Rossa 
Italiana della Regione Lombardia, regolarmente costituito 
 
Visto il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010 n. 
183” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Visto il provvedimento n. 13.2024 dell’Ufficio Elettorale Regionale della Lombardia avente ad oggetto 

“Proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale della Lombardia”; 

 
Premesso che il Comitato Regionale Lombardia è incaricato della gestione delle attività logistiche 
e sanitarie connesse ai progetti “Concerti” e “Autodromo” e ai grandi eventi; 
 
Considerata l'importanza di assicurare un adeguato supporto logistico, organizzativo e sanitario 
ai progetti; 
 
Rilevata la necessità di costituire un team dedicato, al fine di garantire un’efficace gestione delle 
attività connesse; 
 
Ritenuto opportuno incardinare tale team all’interno dell’Area Operazioni Emergenza e Soccorsi, 
in coerenza con le competenze e le funzioni attribuite a tale struttura organizzativa; 
 
Ritenuto indispensabile individuare un Referente per il team dedicato al coordinamento operativo 
e alla supervisione delle attività, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle stesse in 
conformità agli standard organizzativi e alle normative vigenti; 
 
Tenuto conto delle competenze richieste, dell’esperienza maturata nei tre anni di gestione per 
ricoprire tale ruolo e della disponibilità del Socio CRI Marco Fondello del Comitato Medio 
Verbano; 
 
Vista la necessità di garantire un efficace coordinamento tecnico e operativo tra le Sale Operative 
Provinciali e Locali e la Sala Operativa Nazionale (SON), nell’ambito delle attività del Dipartimento 
di Emergenza e Soccorso (DTR OES); 
 
 

mailto:lombardia@cri.it


 

2 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Lombardia 

Libro delle Delibere del Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale Lombardia 

Iscrizione n. rep. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

   tel: 02 3883303 - Mail: lombardia@cri.it - pec: cr.lombardia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

Considerata l’importanza di assicurare una gestione ottimale delle risorse umane volontarie, 
logistiche e strumentali disponibili, attraverso un punto di raccordo qualificato; 
 
Tenuto conto delle competenze e dell’esperienza dimostrate dal Socio CRI Luca Santopolo del 
Comitato del Medio Verbano; 
 
Vista la necessità di garantire il corretto sviluppo, implementazione, gestione e manutenzione 
informatica della piattaforma web GESEVE; 
 
Considerato che la figura del Responsabile per lo Sviluppo e la Gestione Informatica è 
essenziale per assicurare l’efficienza operativa, la sicurezza informatica e l’evoluzione della 
stessa; 
 
Tenuto conto delle competenze e dell’esperienza dimostrate dal Socio CRI Alessandro Carabelli 
del Comitato di Varese; 
 
Considerata la necessità di coordinarsi opportunamente con lo staff del Comitato Regionale della 
Lombardia; 
 
Acquisito il parere favorevole del Delegato Tecnico Regionale Operazioni, Emergenza e 
Soccorsi; 
 
Acquisito il parere del Segretario Regionale; 
 
                                                                      D E L I B E R A 
 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di costituire il Team Assistenza Manifestazioni Regionali, con il compito di gestire e 

coordinare le attività di supporto logistico e sanitario in occasione di attività riguardanti i 

summenzionati progetti; 

 

2. di incardinare il suddetto team nell’ambito dell’Area Operazioni Emergenza e Soccorsi, al 

fine di garantirne una gestione strutturata e in linea con le procedure operative regionali; 

 

3. di nominare il Socio CRI Marco Fondello del Comitato del Medio Verbano quale Referente 

del Team cui rispondono tutti i componenti del Team stesso; 

di attribuire al Referente nominato i seguenti compiti principali:  

• Coordinare il personale impiegato nei progetti summenzionati, garantendo una 

distribuzione efficace e razionale delle risorse umane volontarie; 

• Gestire le disponibilità e l’impiego dei mezzi e delle attrezzature necessarie per lo 

svolgimento delle attività; 

mailto:lombardia@cri.it


 

3 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Lombardia 

Libro delle Delibere del Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale Lombardia 

Iscrizione n. rep. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

   tel: 02 3883303 - Mail: lombardia@cri.it - pec: cr.lombardia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

• Assicurare il rispetto degli standard operativi, delle normative sanitarie e dei protocolli 

organizzativi durante l’esecuzione delle attività; 

• Mantenere un costante raccordo con il Comitato Regionale Lombardia e con i soggetti 

coinvolti nei progetti summenzionati, fornendo aggiornamenti regolari sull’andamento 

delle attività; 

• Gestire eventuali criticità o necessità operative, adottando le soluzioni più adeguate nel 

rispetto delle disposizioni ricevute; 

• Operare in coordinamento con lo staff del Comitato riportando direttamente al 

Presidente Regionale ed al Segretario Regionale; 

• Individuare ulteriori risorse umane volontarie necessarie per la composizione e il 

completamento del Team in accordo con il DTR OES. 

 

4. di nominare il Socio CRI Luca Santopolo del Comitato del Medio Verbano quale 

responsabile del Punto di Raccordo Tecnico e Operativo con l’Area Emergenza e 

Soccorso (DTR OES); 

di attribuire al nominato i seguenti compiti principali: 

• Coordinare, ove necessario, le comunicazioni e le attività operative tra le Sale 

Operative Provinciali e Locali e la Sala Operativa Nazionale (SON); 

• Supportare la gestione e l’impiego del personale, delle risorse logistiche e strumentali 

a disposizione, assicurandone l’adeguato utilizzo e coordinamento; 

• Fornire supporto tecnico-operativo nelle situazioni che richiedano interventi specifici e 

mirati in ambito regionale o nazionale. 

• Operare sotto la supervisione diretta del referente del Team. 

 

5. di nominare il Socio Alessandro Carabelli del Comitato di Varese, quale responsabile 

per lo Sviluppo e la Gestione Informatica della piattaforma web GesEve. 

di attribuire al responsabile i seguenti compiti principali: 

• Supervisione dello sviluppo e aggiornamento tecnico della piattaforma; 

• Gestione delle infrastrutture informatiche correlate;  

• Coordinamento degli interventi di manutenzione e assistenza tecnica; 

• Rispetto delle normative e le policy interne relative alla Privacy 

• Trasferimento della piattaforma sui server della Croce Rossa Italiana e/o concordare 

ed eseguire le prescrizioni ricevute dal supporto informatico security della Croce 

Rossa Italiana; 

• Supporto tecnico agli utenti della piattaforma; 

• Operare sotto la supervisione diretta del referente del Team. 

mailto:lombardia@cri.it


 

4 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Lombardia 

Libro delle Delibere del Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale Lombardia 

Iscrizione n. rep. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

   tel: 02 3883303 - Mail: lombardia@cri.it - pec: cr.lombardia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

6. di stabilire che il Team opererà fino al perdurare dei progetti in essere e fino alla 

realizzazione dei grandi eventi che dovessero eventualmente interessare il Comitato 

Regionale; 

 

7. di stabilire che lo staff del Comitato Regionale opererà a supporto del Team in parola; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Comitato Nazionale e ai Comitati Territoriali 

della Lombardia; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Comitato 

Regionale, sezione “Trasparenza”. 

 
    Il Segretario verbalizzante     Il Presidente Regionale 
          Gabriella Salvioni           Maurizio Bonomi 
                      

mailto:lombardia@cri.it

